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1. Nghị quyết số 110/2023/QH15 của Quốc hội ngày ngày 29 tháng 11
năm 2023

Giảm 2% thuế suất thuế giá trị gia tăng đối với các nhóm hàng hóa, dịch vụ quy định
tại điểm a mục 1.1 khoản 1 Điều 3 của Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc hội về
chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội
trong thời gian từ ngày 01 tháng 01 năm 2024 đến hết ngày 30 tháng 6 năm 2024.

Nghị quyết này được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa
XV, Kỳ họp thứ 6 thông qua ngày 29 tháng 11 năm 2023.



2. Quyết định số 11/2023/QĐ-TTg ngày 27 tháng 4 năm 2023 của Thủ
tướng Chính phủ quy định mức giao dịch có giá trị lớn phải báo cáo

Theo đó, tổ chức tài chính, tổ chức, cá nhân kinh doanh ngành nghề phi tài chính dưới
đây có các mức giao dịch có giá trị từ 400.000.000 đồng trở lên phải báo cáo ngân
hàng Nhà nước:
(i) Tổ chức tài chính được cấp giấy phép thực hiện một hoặc một số hoạt động: Nhận
tiền gửi; cho vay; cho thuê tài chính; dịch vụ thanh toán; dịch vụ trung gian thanh
toán; phát hành công cụ chuyển nhượng, thẻ ngân hàng, lệnh chuyển tiền; bảo lãnh
ngân hàng, cam kết tài chính; cung ứng dịch vụ ngoại hối, các công cụ tiền tệ trên thị
trường tiền tệ; môi giới chứng khoán; tư vấn đầu tư chứng khoán, bảo lãnh phát hành
chứng khoán; quản lý quỹ đầu tư chứng khoán; quản lý danh mục đầu tư chứng
khoán; kinh doanh bảo hiểm nhân thọ; đổi tiền.
(ii) Tổ chức, cá nhân kinh doanh ngành, nghề phi tài chính có liên quan theo quy định
của pháp luật thực hiện một hoặc một số hoạt động gồm: Kinh doanh trò chơi có
thưởng, bao gồm: trò chơi điện tử có thưởng; trò chơi trên mạng viễn thông, mạng
Internet; casino; xổ số; đặt cược; kinh doanh bất động sản, trừ hoạt động cho thuê, cho
thuê lại bất động sản và dịch vụ tư vấn bất động sản; kinh doanh kim khí quý, đá quý;
Kinh doanh dịch vụ kế toán; cung cấp dịch vụ công chứng; cung cấp dịch vụ pháp lý
của luật sư, tổ chức hành nghề luật sư; cung cấp dịch vụ thành lập, quản lý, điều hành
doanh nghiệp; cung cấp dịch vụ giám đốc, thư ký công ty cho bên thứ ba; cung cấp
dịch vụ thỏa thuận pháp lý.

Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 12 năm 2023.



3. Công văn số 5435/TCT-CS về thuế giá trị gia tăng ngày 04 tháng 12
năm 2023

Căn cứ Điều 1 Nghị định số 44/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023 của Chính phủ quy định về
giảm thuế GTGT;
Căn cứ khoản 1 Điều 2 Nghị định số 44/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023 của Chính phủ
quy định về hiệu lực thi hành và tổ chức thực hiện;
Căn cứ Phụ lục danh mục hàng hóa, dịch vụ không được giảm thuế suất thuế giá trị
gia tăng ban hành kèm theo Nghị định số 44/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023 của Chính
phủ;
Căn cứ khoản 9 Điều 7, khoản 5 Điều 8, Điều 11 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày
31/12/2013 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Luật thuế GTGT và Nghị định số
209/2013/NĐ-CP ngày 28/12/2013 của Chính phủ.
=> Trường hợp Công ty sản xuất, kinh doanh nhiều loại hàng hóa, dịch vụ có mức thuế
suất GTGT khác nhau phải khai thuế GTGT theo từng mức thuế suất quy định đối với
từng loại hàng hóa, dịch vụ; nếu Công ty không xác định được theo mức thuế suất thì
phải tính và nộp thuế theo mức thuế suất cao nhất của hàng hóa, dịch vụ mà Công ty
sản xuất, kinh doanh.



4. Công văn số 12094/BTC-TCT ngày 23 tháng 11 năm 2023 của Bộ Tài chính về việc
lấy ý kiến về sự cần thiết sửa đổi, bổ sung Nghị định quy định về quản lý thuế đối
với doanh nghiệp có giao dịch liên kết và Tờ trình dự thảo Về sự cần thiết sửa đổi,
bổ sung Nghị định số 132/2020/NĐ-CP ngày 5/11/2020 của Chính phủ quy định về
quản lý thuế đối với doanh nghiệp có giao dịch liên kết.

Bộ Tài chính đã tổng hợp các vướng mắc, kiến nghị nhận được trong quá trình triển
khai thực hiện Nghị định số 132/2020/NĐ-CP. Vướng mắc doanh nghiệp, cử tri các tỉnh
thành phố, Hiệp hội, Bộ ngành phản ánh, kiến nghị nhiều nhất đến Chính phủ, Bộ Tài
chính là vướng mắc về việc xác định quan hệ liên kết theo vốn vay tại điểm d khoản 2
Điều 5 (bao gồm trường hợp ngân hàng cho doanh nghiệp vay trên 25% vốn góp của
chủ sở hữu và chiếm trên 50% tổng các khoản nợ trung và dài hạn của doanh nghiệp
đi vay) và chi phí lãi vay của doanh nghiệp đi vay áp dụng theo mức khống chế trong
trường hợp chỉ phát sinh duy nhất mối quan hệ liên kết theo vốn vay với ngân hàng.
Theo quy định tại điểm d khoản 2 Điều 5, trường hợp doanh nghiệp vay vốn ngân
hàng với mức vốn vay trên 25% vốn góp của chủ sở hữu và chiếm trên 50%  tổng các
khoản nợ trung và dài hạn thì giữa doanh nghiệp và ngân hàng được xác định là các
bên có quan hệ liên kết. Khi đó các giao dịch phát sinh giữa doanh nghiệp và ngân
hàng là các giao dịch liên kết, đồng thời chi phí lãi vay được trừ khi xác định thu nhập
chịu thuế TNDN áp dụng theo mức khống chế tại khoản 3 Điều 16 Nghị định số
132/2020/NĐ-CP.



4. Công văn số 12094/BTC-TCT ngày 23 tháng 11 năm 2023 của Bộ Tài chính về việc lấy ý
kiến về sự cần thiết sửa đổi, bổ sung Nghị định quy định về quản lý thuế đối với doanh
nghiệp có giao dịch liên kết và Tờ trình dự thảo Về sự cần thiết sửa đổi, bổ sung Nghị định
số 132/2020/NĐ-CP ngày 5/11/2020 của Chính phủ quy định về quản lý thuế đối với doanh
nghiệp có giao dịch liên kết.

Kiến nghị: Do đó, để đảm bảo quy định chi tiết tại khoản 2 thống nhất với khoản 1
Điều 5 và phù hợp với thực tế của các doanh nghiệp Việt Nam có nhu cầu vay vốn cao
phục vụ cho hoạt động sản xuất kinh doanh, Bộ Tài chính trình báo cáo Chính phủ
sửa đổi, bổ sung điểm d khoản 2 Điều 5 Nghị định số 132/2020/NĐ-CP để loại trừ việc
xác định quan hệ liên kết đối với trường hợp tổ chức tín dụng, tổ chức khác có chức
năng hoạt động ngân hàng (không tham gia điều hành, kiểm soát, góp vốn hoặc đầu
tư vào doanh nghiệp đi vay hoặc doanh nghiệp và tổ chức tín dụng, tổ chức khác có
chức năng hoạt động ngân hàng không chịu sự điều hành, kiểm soát, góp vốn hoặc
đầu tư của một bên khác) bảo lãnh hoặc cho một doanh nghiệp khác vay vốn dưới
bất kỳ hình thức nào (bao gồm cả các khoản vay từ bên thứ ba được đảm bảo từ
nguồn tài chính của bên liên kết và các giao dịch tài chính có bản chất tương tự) với
điều kiện khoản vốn vay ít nhất bằng 25% vốn góp của chủ sở hữu của doanh nghiệp
đi vay và chiếm trên 50% tổng giá trị các khoản nợ trung và dài hạn của doanh nghiệp
đi vay.



5. Công văn số 5477/TCT-QLN ngày 06 tháng 12 năm 2023 về việc miễn tiền
chậm nộp

Tại khoản 4 Điều 1 Nghị quyết số 406/NQ-UBTVQH15 ngày 19/10/2021 của Ủy ban
Thường vụ Quốc hội ban hành một số giải pháp nhằm hỗ trợ doanh nghiệp, người
dân chịu tác động của dịch Covid-19:
“4. Miễn tiền chậm nộp phát sinh trong năm 2020 và năm 2021 của các khoản nợ tiền
thuế, tiền sử dụng đất, tiền thuê đất đối với doanh nghiệp, tổ chức (bao gồm cả đơn
vị phụ thuộc, địa điểm kinh doanh) phát sinh lỗ trong năm 2020.
Không áp dụng quy định tại khoản này đối với các trường hợp đã nộp tiền chậm nộp.”
Tại khoản 1 Điều 4 Nghị định số 92/2021/NĐ-CP ngày 27/10/2021 của Chính phủ quy
định về miễn tiền chậm nộp:
“1. Miễn tiền chậm nộp phát sinh trong năm 2020 và năm 2021 của các khoản nợ tiền
thuế, tiền sử dụng đất, tiền thuê đất đối với người nộp thuế là doanh nghiệp, tổ chức
(bao gồm cả đơn vị phụ thuộc, địa điểm kinh doanh) phát sinh lỗ trong kỳ tính thuế
năm 2020.”



5. Công văn số 5477/TCT-QLN ngày 06 tháng 12 năm 2023 về việc miễn tiền
chậm nộp

Tại khoản 4 Điều 4 Nghị định số 92/2021/NĐ-CP ngày 27/10/2021 
“4. Trình tự, thủ tục, hồ sơ xử lý miễn tiền chậm nộp
a) Người nộp thuế lập văn bản đề nghị miễn tiền chậm nộp, trong đó nêu rõ số lỗ
phát sinh của kỳ tính thuế năm 2020 theo Mẫu số 01/MTCN Phụ lục II ban hành kèm
theo Nghị định này gửi đến cơ quan thuế quản lý trực tiếp, cơ quan thuế quản lý
khoản thuế, thu tiền sử dụng đất, tiền thuê đất bằng phương thức điện tử hoặc gửi
trực tiếp hoặc qua dịch vụ bưu chính.
Cơ quan thuế quản lý khoản thuế, thu tiền sử dụng đất, tiền thuê đất có trách nhiệm
phối hợp với cơ quan thuế quản lý trực tiếp, để xác định điều kiện lỗ phát sinh trong
kỳ tính thuế năm 2020 làm căn cứ xem xét miễn tiền chậm nộp.
Trường hợp người nộp thuế đã được thanh tra, kiểm tra, kiểm toán thì gửi kèm Biên
bản hoặc quyết định, kết luận, thông báo kết quả thanh tra, kiểm tra, kiểm toán (bản
chính hoặc bản sao có xác nhận của người nộp thuế).
Lỗ phát sinh trong kỳ tính thuế năm 2020 được xác định theo quy định của pháp luật
về thuế thu nhập doanh nghiệp.”
Trường hợp là đơn vị hạch toán độc lập, phát sinh lỗ trong kỳ tính thuế năm 2020 thì
thuộc đối tượng được xem xét miễn tiền chậm nộp phát sinh trong năm 2020 và năm
2021 của các khoản nợ tiền thuế, tiền sử dụng đất, tiền thuê đất theo các quy định
nêu trên.



Thông tin chúng tôi trình bày trong bản tin chỉ mang tính tổng quát, tóm lược. Do đó, để đảm bảo
áp dụng đúng quy định, quý vị liên hệ trực tiếp với chúng tôi để được tư vấn cho từng trường hợp
cụ thể.
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